
 

  

 

浙江普洛康裕制药有限公司 

年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线

技改项目环境影响报告书  

（公示稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司  

Zhej iang Environment  Technology Co.,  Ltd  

二〇二二年十一月 

 



 

 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                              杭州市余杭区联创街 199 号 I 
[...]
浙江省环境科技有限公司                                              杭州市余杭区联创街 199 号 ·51· 

3.2.3.3 工艺流程 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

 

 

3.2.4 盐酸左氧氟沙星污染源情况 

3.2.4.1 物料消耗情况 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

 

3.2.4.2 主要设备情况 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.4.3 工艺流程 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

 

 

 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                              杭州市余杭区联创街 199 号 ·52· 

3.2.5 盐酸头孢他美酯污染源情况 

3.2.5.1 物料消耗情况 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.5.2 主要设备清单 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.5.3 工艺流程 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

 

 

3.2.6 盐酸金刚乙胺污染源情况 

3.2.6.1 物料消耗情况 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.6.2 主要设备清单 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.6.3 工艺流程 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

 

 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                              杭州市余杭区联创街 199 号 ·53· 

3.2.7 盐酸屈他维林污染源情况 

3.2.7.1 物料消耗情况 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.7.2 主要设备清单 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.7.3 工艺流程 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.8 盐酸麻黄碱污染源情况 

3.2.8.1 物料消耗情况 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

3.2.8.2 主要设备清单 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

 

3.2.8.3 工艺流程 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 

 

 

3.2.9 制剂及公用工程污染源情况 

3.2.9.1 制剂产品情况 

普洛康裕公司除原料药生产外，还拥有冻干粉针剂、外用溶液剂、口服液剂、颗粒剂、片剂和

胶囊等制剂生产车间。由于制剂部分生产工艺流程大致相同，相对三废排放量很小，因此本报告仅

以盐酸麻黄碱制剂为代表介绍普洛康裕公司制剂车间的主要生产工艺流程，见图 3.2.9-1 和图

3.2.9-2。 

 

图 3.2.9-1    片剂、胶囊剂、颗粒剂工艺流程图 

粉碎原辅料仓库 过筛

粉尘

配料 一锅法制粒

配浆

整粒

废气

总混

辅料

胶囊填充

粉尘

磨光

压片包衣

粉尘

颗粒剂

包  装



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                              杭州市余杭区联创街 199 号 ·54· 

 

图 3.2.9-2    口服液溶液剂工艺流程图 

3.2.9.2 公用工程情况 

1、废气 

（1）储罐废气 

普洛康裕公司现状罐区配套有盐酸、丙酮、乙醇、甲醇等储罐，此外车间外还有苯和甲苯储罐，

以上述物料年消耗计罐区无组织排放情况见表 3.2.9-1。 

表 3.2.9-1   老厂区现状储罐呼吸废气情况 

序号 物料 储罐数量(个) 2021 年储罐呼吸废气 达产呼吸废气(t/a) 

1 盐酸 4 0.12 0.48 

2 丙酮 1 0.103  0.41 

3 乙醇 12 0.008  0.03 

4 甲醇 1 0.030  0.12 

5 异丙醇 5 0.005  0.02 

6 乙酸乙酯 1 0.008  0.03 

7 溴素 4 0.025  0.1 

8 苯 2 0.010  0.04 

9 甲苯 11 0.005  0.02 

（2）RTO、焚烧炉燃烧废气 

浙江普洛康裕制药有限公司于 2004 年在老厂区建成一套 12t/d 的固液两用焚烧炉，2020 年由企

业内部立项，拆除原焚烧炉，重建一套同处理规模的危废焚烧炉，目前的处理工艺流程为:回转窑+

二燃室+余热锅炉+半干急冷塔+SNCR 脱硝+布袋除尘+湿法脱硫+电除尘。根据行业要求 2018 企业

新增了一台 20000Nm
3
/h RTO 焚烧炉。根据企业提供的资料及 2021 年在线监测平均浓度，废气排放

情况见下表。 

表 3.2.9-2   老区 RTO、焚烧炉废气排放情况 

项目 
平均排放浓度

（mg/m3） 
平均风量（m3/h） 2021 年实际排放量（t） 

老区 

二氧化硫 
DA001RTO 19 7573 1.04  

DA005 焚烧炉 32.67 16127 3.79  

氮氧化物 
DA001RTO 27.67 7573 1.51  

DA005 焚烧炉 41.67 16127 4.84  

颗粒物 
DA001RTO 3 7573 0.16 

DA005 焚烧炉 2.6 16127 0.30  

称量原辅料仓库 浓配

纯化水

初滤

废固

稀配

纯化水

精滤

废固

灌装

空瓶

轧盖

盖消毒

废液废固

灯检贴标包装



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                              杭州市余杭区联创街 199 号 ·55· 

二噁英 
DA001RTO 0.1ng-TEQ/m3 7573 5.50E-09 

DA005 焚烧炉 0.5ng-TEQ/m3 16127 5.80E-08 

氯化氢 
DA001RTO 5 7573 0.273  

DA005 焚烧炉 3 16127 0.348  

氟化物 DA005 焚烧炉 2 16127 0.232  

非甲烷总烃 DA001RTO 2385 7573 0.16 

备注：二噁英按标准核定。 

2、废水 

根据实际调查及企业提供的资料，现有老厂区公用工程废水产生情况见下表。 

表 3.2.9-3   公用工程废水产生一览表 

废水种类 产品 
废水量（t/a） 废水水质(mg/L) 

2021 年 达产 CODCr NH3-N 甲苯 AOX 

公用工程废水 

废气吸收废水 37500 105000 3000 30 5 2 

初期雨水 30000 30000 100    

冷却循环水排污水 15000 60000 50    

蒸汽冷凝水（废气治理措施回用） 3750 15000 50    

生活污水 11475  45900 350 50   

地面冲洗废水等其他废水 22220 23293 1000 20   

3、固废 

根据 2021 年固废台账，现有老厂区公用工程固废产生情况见下表。 

表 3.2.9-4   公用工程固废产生一览表 

序号 废物名称 废物代码 废物类别 2021 年产生量(吨) 达产产生量(吨) 

1 焚烧炉渣 HW18 772-003-18 16.906 295.44  

2 焚烧飞灰 HW18 772-003-18 11.536 201.60  

3 废包装材料 HW49 900-041-49 63.695 254.78  

4 废机油 HW08 900-249-08 8.91 10.00  

5 实验室废液 HW49 900-047-49 0.835 3.34  

6 物化污泥 HW49 772-006-49 未产生 10.00  

7 生化污泥 / / 424  1098.62  

8 生活垃圾 / / 180 180.00  

3.2.10 老厂区污染防治措施情况及达标分析 

从老区产品产量和废水总排放量可知，2021 年实际生产负荷约 20%~30%，污水站运行负荷约

30%、RTO 实际运行负荷约 40%。 

3.2.10.1 废水处理设施及达标排放情况 

1、废水收集系统 

普洛康裕老厂区建设了污水收集管网、雨水收集管网和循环水管网，可以实现雨污分流、清污

分流。为加强清污分流，消除车间跑冒滴漏，污水管网采取了明管，设置了事故应急池。改造全厂

清污分流系统，全厂设置统一排放口，雨水由雨水排放口排放，建立手动和电动紧急切断系统的初

级雨水收集系统。 

各生产车间均建设有独立的废水收集池或地上罐。各车间内工艺废水、地面清洗水、反应釜清

洗水、车间废气处理装置吸收废水、低浓度废水均收集进入车间废水收集罐，后经污水收集高架管

网进入企业污水处理系统调节池。 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                              杭州市余杭区联创街 199 号 ·56· 

厂区雨水由雨水沟收集后通过雨水排放口排放。初期雨水经阀门截留收集进入初期雨水池；最

终泵入企业污水处理系统调节池。 

2、废水处理系统 

普洛康裕老厂区现有一座污水处理设施，处理规模为 2000t/d，采用兼氧＋A/O 生化的工艺组合。

老厂区工艺废水高低浓度分流后，废水进入污水调节池，泵提升至中和池，上清液自流进入初沉池，

泥法兼氧池、膜法兼氧池，兼氧池出水经中间沉淀后，上清液流入 A/O 生化池，底部沉积污泥一部

分通过污泥回流至兼氧池，控制良好的污泥龄后，一部分排入污泥浓缩池，上清液经过好氧生物降

解后出水经过二沉池，上清液达标排放，二沉池底部沉积污泥一部分回流至好氧池前段，一部分排

入污泥浓缩池，污泥通过旋压机、干化机后作无害化处置。 

此外，为防止废水处理站恶臭，普洛康裕公司将所有污水处理系统的池均加盖密闭，收集的废

气经碱液喷淋处理，喷淋液返回中和反应池。老厂区污水站工艺流程见图 3.2.10-1。 

调节池

中和反应池

初沉池

组合兼氧池

A/O池

二沉池

标准排污口

物化污泥浓缩池 旋压机

干化机

生化污泥浓缩池 旋压机

干化机

综合废水

液碱

物化污
泥

生化污
泥

上清液及滤出液

上清液及滤出液

空气悬浮风机

东阳市横店污水处理有限
公司  

图 3.2.10-1   普洛康裕公司老厂区废水处理流程示意图 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                              杭州市余杭区联创街 199 号 ·57· 

 

主要工艺设计参数： 

 
表 3.2.10-1 污水处理主要工艺设计参数 

参 数 名 称 单 位 参 数 值 

废水调节池水力停留时间 h 12 

兼氧池水力停留时间 h 48 

初沉池水力停留时间 h 1.5 

中间沉淀池水力停留时间 h 2.5 

配水池平均水力停留时间 

Q=2500m3/d 
h 48 

配水池混合液回流比 % 170 

组合兼氧池溶解氧 DO mg/l 0.2～0.5 

好氧池溶解氧 DO mg/l 2～4 

兼氧池 PH — 6.5～8.5 

配水池 PH — 7～8 

 

污水处理单元涉及效果： 

 

表 3.2.10-2 污水设计处理效果 

处理单元 
处理效果(mg/l) 

水量 m3/d 
PH CODcr BOD5 SS 氨氮 

调节池 

进水 6～9 5000 以下 2000 600  

2000 出水 6～9 4500 2000 600  

去除率% — 10 — — — 

中和沉淀池 

进水 6～8 4500 2000 600  

2000 出水 6～7 3600 1800 120  

去除率% — 20 10 80  

组合 

兼氧池 

进水 6～8 3600 1800 120  

2000 出水 6～7 1800 900 90  

去除率% — 50 50 30  

A/O 池 

进水 6～8 1800 900 90  

2000 出水 7～8 360 45 45  

去除率% — 80 95 50  

设计排放标准 6～9 ≤500 ≤200 ≤70 ≤15  

纳管标准 6～9 ≤500 ≤300 ≤200 ≤25  

 

3、可达性分析 

（1）在线监测数据 

老区污水站设置了流量、pH、CODcr、氨氮等设置了在线监测。 

本报告调取了浙江省污染源自动监控信息管理平台 2021 年 1 月-2022 年 5 月的在线监测数据，

污染物曲线图如下： 

1）pH 

 

 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                              杭州市余杭区联创街 199 号 ·58· 

 

图 3.2.10-2   老厂区废水总排口 pH 在线监测浓度图 

2）CODCr 

 

 

 

图 3.2.10-3   老厂区废水总排口 CODcr 在线监测浓度图 

3）氨氮 

 

 

 

图 3.2.10-4   老厂区废水总排口氨氮曲线在线监测浓度图 

 

根据老厂区的在线监测数据，污水站的 pH、CODcr、氨氮能够稳定达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准要求，氨氮能够满足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

(DB33/887-2013)和《关于明确市污水处理有限公司等 3 家集中式污水处理设施入网企业水质要求的

通知》（东生态办 2017[12]号）中 25mg/L 的要求。 

（2）特征污染物监测数据 

本报告调取年度自行监测（远大检测远大检测 H22030443-01  采样时间 2022 年 03 月 10 日），

根据检测结果，悬浮物、石油类、总磷、AOX、五日生化需氧量、甲苯等均符合纳管要求。 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                              杭州市余杭区联创街 199 号 ·59· 

表 3.2.10-3   普洛康裕公司老厂区废水总排放口特征污染物检测数据 

采样点位 

 
样品形状 

检测结果（mg/L） 

悬浮物 石油类 总磷 硫酸盐  可吸附有机卤素 五日生化需氧量 甲苯 

废水总排放口 微黄微浑 4~5 0.29~0.32 0.56 282~291 0.545~0.648 57~59 ＜0.0003 

执行标准 200 20 1 - 8 300 0.5 

（3）雨水排放口监测数据 

表 3.2.10-4   普洛康裕公司老厂区雨水排放口检测数据 

采样点位 检测项目 
检测结果 

标准限值 达标情况 
2022 年 9 月 13 日 2022 年 9 月 14 日 

雨水排放口 

pH 值 7.00~7.10 6.90~7.00 / / 

色度 4~8 5~9 / / 

化学需氧量 17~18 18~19 / / 

氨氮 3.20~3.91 4.10~4.62 / / 

总磷 0.075~0.080 0.090~0.085 / / 

悬浮物 18~22 17~25 / / 

石油类 0.80~0.81 0.85~0.86 / / 

根据企业日常监测结果可知，雨水排放口 CODcr 低于 50mg/L，氨氮低于 5mg/L。 

3.2.10.2 废气处理设施及达标排放情况 

1、废气处理设施情况 

（1）老厂区废气处理措施汇总： 

为了提升老厂区废气治理能力，企业于 2019 年 3 月对老厂区废气处理装置进行改造提升，实

施了一台 20000m
3
/h RTO。公司老区 RTO 系统设备包含一套除雾器，一套气液分离罐，一套 RTO 和

一套冷却塔，洗涤塔，处理最大 20000 Nm
3
/h 风量的有机废气。 

现状废气处理工艺及配套处理设施情况见图 3.2.10-3。 

碱喷淋污水处理站废气

危废仓库废气 碱喷淋

储罐呼吸废气

RTO焚烧

碱喷淋

排放

急冷塔 活性炭吸附

应急

水喷淋
冷凝

-20�乙二醇

冷凝

（常温乙二醇+-20�乙二醇）

车间有机废气

(反应釜等)
碱喷淋 水喷淋

车间有机废气

(离心等固液分离)
碱喷淋 碱喷淋

排放

排放

精烘包除尘柜废气 滤网除尘 排放

危废焚烧炉废气
脱硝+半干急冷+布袋除尘+二级碱吸收

+湿电除尘后高空排放
排放

精烘包废气 滤袋 排放

盐酸麻黄碱酸性废气 碱喷淋 排放碱喷淋

盐酸金刚乙胺酸性废气 碱喷淋 排放水喷淋

盐酸屈他维林含氨废气 排放水喷淋

 

图 3.2.10-5   现状普洛康裕老厂区主要废气污染物处理设施图 
[...]
氮氧化物 27 9520 1.85 

粉尘 3 9520 0.206  

非甲烷总烃 12 9520 0.82 

导热油炉 氮氧化物 30 1500 0.324 

 

目前新厂区的储罐正在进行重新建设，老储罐已全部拆除，因此根据高端医药中间体项目罐区

设置情况废气产生与排放情况汇总见下表。 

表 3.3.10-2  正在建设新区罐区废气污染源分析 

污染因子 排放方式 排放点位 
排放量 

去除率 
kg/h t/a 

HCl 
有组织 RTO 0.0006  0.0022  95% 

无组织 储罐区 0.0006  0.0023  0% 

硫酸雾 
有组织 RTO 0.0001  0.0003  95% 

无组织 储罐区 0.0000  0.0003  0% 

甲苯 
有组织 RTO 0.0019  0.0061  95% 

无组织 储罐区 0.0019  0.0064  0% 

甲醇 
有组织 RTO 0.0047  0.0129  95% 

无组织 储罐区 0.0049  0.0135  0% 

乙醇 
有组织 RTO 0.0028  0.0079  95% 

无组织 储罐区 0.0029  0.0083  0% 

异丙醇 
有组织 RTO 0.0014  0.0049  95% 

无组织 储罐区 0.0015  0.0052  0% 

四氢呋喃 有组织 RTO 0.0158  0.0436  95% 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                       杭州市余杭区联创街 1 9 9 号 76 

污染因子 排放方式 排放点位 
排放量 

去除率 
kg/h t/a 

无组织 储罐区 0.0166  0.0459  0% 

乙酸 
有组织 RTO 0.0002  0.0012  95% 

无组织 储罐区 0.0002  0.0013  0% 

醋酸乙酯 
有组织 RTO 0.0048  0.0151  95% 

无组织 储罐区 0.0050  0.0158  0% 

丙酮 
有组织 RTO 0.0016  0.0091  95% 

无组织 储罐区 0.0016  0.0095  0% 

三乙胺 
有组织 RTO 0.0014  0.0066  95% 

无组织 储罐区 0.0014  0.0069  0% 

二氯甲烷 
有组织 RTO 0.0247  0.0746  95% 

无组织 储罐区 0.0260  0.0785  0% 

庚烷 
有组织 RTO 0.0054  0.0157  95% 

无组织 储罐区 0.0057  0.0165  0% 

甲醛 
有组织 RTO 0.0001  0.0002  95% 

无组织 储罐区 0.0000  0.0002  0% 

DMF 
有组织 RTO 0.0002  0.0007  95% 

无组织 储罐区 0.0002  0.0007  0% 

二氯乙腈 
有组织 RTO 0.0332  0.1030  95% 

无组织 储罐区 0.0349  0.1084  0% 

甲基叔丁基醚 
有组织 RTO 0.0087  0.0300  95% 

无组织 储罐区 0.0092  0.0316  0% 

二乙胺 
有组织 RTO 0.0195  0.0551  95% 

无组织 储罐区 0.0205  0.0580  0% 

 

3.3.10.2 废水 

根据实际调查及企业提供的资料，新厂区公用工程废水产生情况见下表。 

表 3.3.10-3   公用工程废水污染源分析 

废水种类 产品 
废水量（t/a） 废水水质(mg/L) 

2021 年 达产 CODCr NH3-N 甲苯 AOX 

公用工程废水 

纯水制备废水 2282  7607  30    

职工生活污水 9000 9000  350 35   

废气处理废水 25946  30000  1000 30 5 2 

冷却循环水 27000 30000  100    

初期雨水 18000 18000  50    

地面冲洗废水等其他废水 1576 3820  1000 20   

3.3.10.3 固废 

根据 2021 年固废台账（扣除工艺产生的固废），现有新厂区公用工程固废产生情况见下表。 

表 3.3.10-4   公用工程固废产生一览表 

固废名称 危废代码 
2021 年新区公用工程固废产

生量（t/a） 

预测达产新区公用工程固废

产生量（t/a） 

废溶剂 271-001-02 290.92  350 

精馏残渣 271-001-02 72.81  90 

废活性炭 271-003-02 45.82  50 

废催化剂 900-037-46 0 0 

蒸馏残液 271-001-02 36.14  90 

废包装材料 900-041-49 30 35 

干燥冷凝液 271-001-02 0 0 

生化污泥 / 332.5 469 

生活垃圾 / 300 300 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                       杭州市余杭区联创街 1 9 9 号 77 

3.3.11 新厂区污染防治措施情况 

从新区产品产量和废水总排放量可知，2021 年实际生产负荷约 50%，污水站运行负荷约 70%、

RTO 实际运行负荷约 30~40%。 

3.3.11.1 废水处理设施及达标排放情况 

1、排水系统设置 

(1)厂区排水系统 

根据厂区管线布置图和现场调查，项目厂区建设了较为完善的生活污水排水系统、生产污水排

水系统、初期雨水排水系统、循环水排水系统、洁净雨水排水系统，基本可实现项目排水的雨污分

流、清污分流、污污分流。 

a、生产区排水 

项目生产区主要位于北侧厂区。车间生产废水经车间明管收集至车间废水收集罐，经明管明沟

送至厂区污水站；厂区生活污水经化粪池处理后进入厂区污水站处理。 

b、雨水排水 

厂区雨水经雨水收集管网收集，汇集至北侧厂区雨水排放口排至南江，在雨水排放口前建设有

初期雨水、事故废水收集设施。 

项目生产区初期雨水、事故废水收集系统示意图如下： 

 

项目厂区设有 1 个雨水排放口。项目厂区雨水管网设有 2 个阀门，用于控制生产区初期雨水及

事故废水进入厂区事故应急兼初期雨水池。日常阀门 1 和阀门 2 均处于关闭状态；厂区初期雨水经

雨水总管汇集后，经阀门切换进入厂区事故应急兼初期雨水池，后期洁净雨水排至南江。初期雨水、

事故废水经潜水泵泵至污水站调节池处理。 

(2)车间排水收集 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                       杭州市余杭区联创街 1 9 9 号 78 

a、车间内废水排放、收集 

本项目各工段均设有废水中间罐，各生产车间外均设有废水收集罐，各工段产生废水分别打入

废水中间罐暂存，经分类收集、分质处理后，再进入综合污水处理站处理。 

其中高浓度废水主要为各产品生产过程产生的工艺废水，通过生产线自设的母液废水预处理釜

处理后通过地漏+管道排入车间高浓度废水收集池，然后通过高架管道排入污水站高浓度废水调节

池。 

低浓度废水主要为设备及地面清洗废水等均通过各自收集管道收集后通过明沟明管排至车间

低浓度废水收集池，然后通过架空管道排入污水站调配池。 

b、车间配套真空系统区、废气处理设施区等排水 

各车间废气喷淋吸收塔废水设置了固定管路接至车间污水收集池。 

车间配套真空泵排水经车间外明沟明管收集至车间污水池后再高架泵送至厂区污水处理站处

理。 

(3)项目罐区排水 

本项目未设集中储罐区，在各个产品车间外建设溶剂和液体物料中转罐区，共 5 个中转罐，罐

区设有围堰及独立的泄漏事故收集池（5m
3），对储罐的泄漏物料和初期雨水进行围堵和收集。围

堰设置排水切换装置，确保正常的冲洗水、初期雨水和事故情况下的泄漏污染物、消防水可以纳入

污水处理系统。 

(4)厂区其他构筑物排水 

项目厂区生活污水收集经化粪池处理后至厂区污水站处理。 

2、污水处理设施 

根据调查，普洛康裕新厂区已建有一座废水处理站，设计处理能力为 3000t/d，实际运行一期

1500t/d。污水站由金华市天乙环保工程有限公司和杭州市环境保护有限公司联合设计。污水站采用

物化沉淀+A/O 生化处理工艺，其中物化工段共用一套设施，但泥法兼氧池、膜法兼氧池、A/O 生

化池均建设并联的两个池体（生化处理能力各 1500t/d）。 

实际和设计废水综合处理工艺基本一致，仅中和剂采用液碱替代石灰，物化污泥大幅度减少，

目前未对物化池进行清理，因此试生产阶段未产生物化污泥。经预处理后的高浓度废水先进入集水

池，各股废水在集水池中混合后会产生大量的固体悬浮物。集水池设二只，交替使用。表面浮油人

工捞除，底部沉淀随废水送中和后初沉池分离。用泵将废水由集水池输送至中和反应池，加酸(或碱)

调节 pH 值后，自流进入初沉池，经沉淀后，下层污泥用泵提升至污泥浓缩池，污泥浓缩产生的上

清液输送至稀废水调节池与低浓度废水混合调节，污泥浓缩池的污泥泵打入旋压机，经压滤，滤液

自流回初沉池，干污泥外运安全处理。初沉池出水自流进入浓废水调节池，调节水质后进入泥法兼

氧池，用空气悬浮风机曝气提供氧气进行生化处理，泥法兼氧池出水自流进入中间沉淀池，沉淀池

污泥大部分回流到兼氧池，以确保必要的生物量和培养特殊的优势菌群。中间沉淀池的上清液自流

入膜法兼氧池，用空气悬浮风机曝气提供氧气进行生化处理，泥法兼氧池出水自流进入 A/O 系统，



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                       杭州市余杭区联创街 1 9 9 号 79 

用空气悬浮风机曝气提供氧气进行生化处理，A/O 系统为典型的前置反硝化脱氮工艺，是目前实际

工程中应用较多且成熟实用的生物脱氮工艺。通过 A/O 系统硝化液循环和二沉池污泥回流，完成硝

化—反硝化脱氮工艺。好氧池出水自流进入二沉池，经泥水分离作用，二沉池上清液自流进入标准

化排污口后接入市政污水管网去东阳市横店污水处理有限公司集中处置。二沉池污泥泵回流至浓废

水调节池、兼氧池和 A/O 系统。低浓度废水进入稀废水调节池与污泥浓缩池上清液混合调节后，进

入泥法兼氧池或 A/O 系统进行生化处理。 

项目实际污水处理工艺与环评基本一致，均采用物化沉淀+A/O 生化的处理工艺。 

表 3.3.11-1  厂区污水站各主要构筑物一览表 

序号 名称 尺寸（m） 实际数量 备注 

1 浓废水集水池 12.75×7.625×6.2 2 / 

2 浓废水调节池 23.4×16.4×4.0 1 / 

3 稀废水调节池 19.4×16.4×4 1 / 

4 化灰池中和反应池 17×6.75 1 / 

5 初沉池 Φ14×4.5 1 / 

6 泥法兼氧池 26.4×17.4×5.5 1 / 

7 中间沉淀池 Φ15.6×4.5 1 / 

8 膜法兼氧池 31.4×17.4×5.5 1 / 

9 A/O 池 45.05×26.4×5.5 1 / 

10 二沉池 Φ19.0×4.5 1 / 

11 污泥浓缩池 Φ12.0×4.5 1 / 

 

续表 3.3.11-1   污水站安装主要设备表 

序号 名称 规格/型号 实际数量 备注 

1 废水提升泵 80FSZ-K-U-50-15 3 / 

2 污水泵 50FSZ-K-U-30-15 3 / 

3 污水泵 50FSZ-K-U-40-15 4 / 

4 搅拌机 非标 10 / 

5 石灰乳提升泵 25ZW-8-15 4 /  

6 旋混式曝气器 KD250 880 套 /  

7 污泥回流泵 ISGB80-125A 3 / 

8 组合填料 Φ150*3800 2076m3 /  

9 罗茨风机 SSR200 5 / 

10 污泥提升泵 NB-65 2 / 

11 卧螺离心机 LW350*1350 2 / 

 

表 3.3.11-2   设计进水水质 

废水种类 高浓度废水 稀废水 

废水量 1300m3/d（目前实际 650m3/d） 1700 m3/d（目前实际 850m3/d） 

平均 CODcr 12500mg/L 1500 mg/L 

PH 值 2-4 5-6 

SS 4000mg/L ≤300 

NH3-N 139.30mg/L  

有机氮 183.40mg/L  

F- 24mg/L  

总磷 571.50mg/L  

CL- 5590mg/L  

B/C 0.25~0.40 0.3 

 

 

 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                       杭州市余杭区联创街 1 9 9 号 80 

续表 3.3.11-2   设计出水水质 

污染因子 设计出水水质 纳管标准 

CODcr: ≤400mg/L ≤500mg/L 

色度： ≤50 倍（稀释法） ≤50 倍（稀释法） 

NH3-N： ≤35mg/L ≤35mg/L 

PH： 6~9 6~9 

SS： ≤50mg/L ≤200mg/L 

F- ≤20 mg/L ≤20 mg/L 

 

 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                       杭州市余杭区联创街 1 9 9 号 81 

集水池

中和反应池

初沉池

中间沉淀池

膜法兼氧池

二沉池

标准排污口

物化污泥浓缩池 旋压机

干化机

生化污泥浓缩池 旋压机

干化机

回流

浓废水

液碱

物化污泥

生化污泥

上清液及滤出液

空气悬浮风机

东阳市横店污水处理有
限公司

浓水调节池

稀水调节池

泥法兼氧池

A/O池

回流

 

图 3.3.11-1 废水处理工艺流程图



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                       杭州市余杭区联创街 1 9 9 号 82 

企业目前在北侧厂区污水处理池边设有容积 1000m
3 的事故应急池一座，同时与污水池相通，

将厂区事故应急池兼作为污水站事故应急池；当污水站发生事故不能接纳车间后续废水时，将污水

暂存于厂区事故应急池，待污水站事故排除后，泵回污水站处理。 

建设单位已与东阳市横店污水处理有限公司签订污水处理协议（见附件），项目生产废水经厂

内预处理达到纳管标准后排入园区污水管网，由东阳市横店污水处理有限公司处理达标后排放。 

3、排放口设置 

新厂区污水站排放口已按照规范化污水排放口要求建设明渠测流段，明渠内壁和底部贴白瓷

砖，已设置排放口标志牌，已安装废水在线监测装置。 

项目厂区设有 1 个雨水排放口。项目厂区雨水管网设有 2 个阀门，用于控制生产区初期雨水及

事故废水进入厂区事故应急兼初期雨水池。日常阀门 1 和阀门 2 均处于关闭状态；厂区初期雨水经

雨水总管汇集后，经阀门切换进入厂区事故应急兼初期雨水池，后期洁净雨水排至南江。初期雨水、

事故废水经潜水泵泵至污水站调节池处理。 

4、在线监测设施 

原环评要求，规范设置厂区排污口，安装在线监测和电磁阀。根据现状调查，普洛康裕新厂区

现已安装废水在线监测装置（废水在线监控指标 COD、氨氮、PH、流速）。新厂区废水在线监测

装置已与当地环保部门联网。 

5、达标性分析 

（1）验收监测数据 

根据《浙江普洛康裕制药有限公司年产 165 吨苯硫基咪唑胺基甲酯、50 吨 4-丁氨基苯甲酸甲酯、

90 吨氮杂壬烷喹啉羧酸盐、20 吨苯并噁二嗪羧酸、50 吨甲氧基吗啡喃医药中间体生产线建设项目

竣工环境保护验收监测报告》，该废水监测时，上述产品生产负荷率在 81.67~100%。 

废水监测结果见下表。 

表 3.3.11-3   废水监测结果一览表 

采样点 检测项目 

检测结果 

标准 

限值 

达标 

情况 
2020 年 12 月 27

日 

2020 年 12 月 28

日 

高浓度水进口 

pH 值 7.32~7.41 7.31~7.39 / / 

色度 32~64 32~64 / / 

五日生化需氧量 2.39×103~2.65×103 2.40×103~2.72×103 / / 

化学需氧量 1.06×104~1.17×104 1.05×104~1.15×104 / / 

氨氮 126~132 116~122 / / 

总氮 213~218 214~219 / / 

[...]
微信举报浙江

省金华市东阳

市江滨西路康

裕制造半夜十

二点除草工作 

否 

已解决。2021 年 11 月 3 日下午，金华市生态环境局东阳分局工

作人员赴现场检查并与举报人电话沟通，举报人表明是上湖田村

附近的康裕制药半夜改造草坪，经现场核实，浙江普洛康裕制药

有限公司未进行过相关施工作业，东阳分局已要求企业若要进行

相关施工作业需合理安排工作时间，减少对周边居民的影响。 

5、其他方面 

①新区进一步完善固废暂存和处置工作，按《危险废物贮存污染控制标准》

(GB18597-2001)及环保部公告 2013 第 36 号要求新建新厂区 723m
2 危废仓库；已完成 

②新区新建储罐区；已完成 

③企业生产过程大量使用三乙胺、二氯甲烷等化合物，该部分废气进入焚烧装置处理后

导致目前氮氧化物、二噁英排放浓度较高，非正常状况可能导致排放超标情况，因此企业因

加强三乙胺、二氯甲烷等废气源头控制措施，可通过深化冷凝、强化预处理等措施降低含氮、

含卤废气进入焚烧装置浓度，防止氮氧化物超标排放。 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                      杭州市余杭区联创街 199 号 

 

112 

4 建设项目工程分析 

4.1 项目名称、性质及建设内容 

项目名称：浙江普洛康裕制药有限公司年产120吨KY22605-A5原料药生产线技改项目； 

项目代码：2203-330783-07-02-381763； 

建设单位：浙江普洛康裕制药有限公司； 

项目性质：改建； 

项目建设地点：浙江省东阳市横店镇江南二路 333 号； 

主要建设内容及规模：本项目利用现有 16 车间进行技术改造，淘汰 16 车间氧烯酸二异

丙胺盐全部生产线，优化生产布局，购置反应釜、卧式刮刀下卸料离心机、双锥干燥器等国

产先进设备，形成年产 120 吨 KY22605-A5 的生产能力，产品具有附加值高、经济效益好等

优点。项目预计可新增销售收入 36 亿元，利税 5.4 亿元。 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司                                       杭 州 市 余 杭 区 联 创 街 1 9 9 号 

 

113 

4.2 产品方案及规模 

4.2.1 本项目产品方案 

表4.2.1-1  本项目产品方案及规模一览表 

序号 化学名称 产品代号 生产规模（t/a） 生产车间 车间及设备情况 设计生产时间（天） 备注 

1 

(1R,2S,5S)-N-((S)-1-氰基-2-((S)-2-氧代

吡咯烷-3-基)乙基)-3-((S)-3,3-二甲基

-2-(2,2,2-三氟乙酰胺基)丁酰基)-6,6-二

甲基-3-氮杂双环[3.1.0]己烷-2-甲酰胺 

KY22605-A5 120 16 车间 

设备部分依托、部分新增，与甲氧基吗啡喃和氮杂

壬烷喹啉羧酸盐共线，详见表 4.2.1-2。产品视市场

情况而定，不同时生产。 

330 

淘汰新厂区 16 车

间氧烯酸二异丙

胺盐全部生产

线，企业承诺未

来不再生产。 

备注：本项目产品及反应中间产物不涉及激素类药物 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                      杭州市余杭区联创街 199 号 

 

114 

4.2.2 本项目原辅材料汇总表 

该部分内容涉及商业机密，不予公开。 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                      杭州市余杭区联创街 199 号 

 

115 

4.3 项目组成情况 

本项目组成情况见表 4.3-1。 

表 4.3-1  本项目组成情况一览表 

序号 主项名称 项目主要建设内容 
备注 

一、主体工程 

1.1 16 车间 120t/a KY22605-A5 生产线 改造提升 

二、辅助工程  

2.1 罐区 依托。现有储罐及在建储罐设置情况详见表 4.4-1。  

2.2 仓库 

依托。①现有 2 座甲类物品库，各 735.74 平米；②现有 2 座综

合仓库，为 9106 平米；③现有 2 座甲类 3/4 物品库，各 173 平

米；④企业在建 1 座综合仓库 1，为 9065 平米。 

 

2.3 办公 依托现有。  

三、公用工程  

3.1 给排水 

依托。①给水系统：技改项目生产及生活用水依托新厂区现有

管网设施，由横店市政自来水供水系统提供，通过市政 DN150

自来水管引入。 

 
依托。②排水系统：采用“雨污分流，清污分流、污污分流”。

废水经厂内污水处理站处理达纳管标准后送至横店污水处理有

限公司处理。厂区雨水管道沿车间四周和主干道铺设，雨水经

管道收集后通过雨水排放口排放。雨水排放口设置闸门，可将

初期雨水或事故性废水切换至事故应急池。 

3.2 
纯水制备系

统 

依托。普洛康裕新厂区已建设 1 套 8m3/h 和 1 套 10m3/h 的纯化

水装置，采用的工艺为“多介质过滤+活性炭过滤+保安过滤+RO

膜+EDI 处理方法”。 

 

3.3 
循环冷却水

系统 

依托。企业新厂区已建 5 套循环冷却水系统，合成 19、20 车间

均设置 1 套 750m3/h 的循环冷却塔，合成 15、16 车间共用 1 套

450m3/h 的循环冷却塔，合成 17、18 车间共用 1 套 400m3/h 的

循环冷却塔，合成 1 车间设置 1 套 600m3/h 的循环冷却塔。总

循环量 2950 m3/h，供水压力 P≥0.35Mpa，常年使用，温差 5℃。

循环水冷却塔放置于厂房楼顶。 

 

3.4 冷冻系统 

依托。新厂区现有氨制冷机组拟通过高端医药中间体产业化技

改项目淘汰，并新增 95 万大卡/台冷冻机组 5 台，循环泵 16 台，

120 万大卡/台冷水机组 4 台，240 万大卡/台冷水机组 1 台。在

建项目实施后，新厂区冷冻系统能够满足本项目生产所需。 

 

3.5 空压 

依托。企业在建项目新增氮气空压 8m³/min，制氮机 1000 Nm³/h，

新增一台 30m³/min 空压机。现有 0.8Mpa 空压机 6 台，总产气

量：162.8m3/min，制氮机 2 台，处理量分别为 500Nm³/h。 

 

3.6 供热 

依托。由浙江横店热电有限公司供汽，进汽压力为 0.65MPa，

新厂区北侧 DN150 进汽，南侧 DN300 进汽，本次项目北侧蒸

汽总管改为 DN250。 

 

3.7 供电 

依托。改造前北侧 1600KVA 变压器 1 台，南侧 1600KVA 变压

器 2 台，优胜美特 1600KVA 变压器 4 台，2000KVA 变压器 1

台。在建项目实施后，北侧 1600KVA 变压器 2 台，2000KVA

变压器 1 台，2500KVA 变压器 1 台，南侧 1600KVA 变压器 3

台，优胜美特 1600KVA 变压器 3 台，2000KVA 变压器 1 台。 

 

四、环保工程  

4.1 污水处理站 

依托。新区污水处理站原设计 2 套综合废水处理设施，每套设

计处理能力为 1500t/d，两套合计 3000 t/d，采用物化沉淀+A/O

生化处理工艺，目前运行规模 1500t/d。企业为增加污水站接纳

高浓度污水的能力，正在对污水站进行改造：计划在现有污水

处理系统（二期）已建构筑物基础上进行设备、管道、电气仪

表安装，优化处理工艺，将现有二期（未运行的 1500t/d）生化

系统改造成“兼氧（水解酸化）+两级 A/O”的工艺路线，以适应

车间排放废水的复杂性，提高总氮去除效率。设计水量由原来

的 1500t/d 调整为 750t/d，延长生化系统停留时间，实现稳定达

 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                      杭州市余杭区联创街 199 号 

 

116 

标运行。技改后实际全厂废水处理能力 2250t/d（现状运行

1500t/d+改造后的 750t/d）。 

4.2 
废气处理设

施 

依托。①对于含卤有机废气采用冷凝（常温乙二醇+-20℃乙二

醇）+两级碱喷淋+大孔树脂吸附预处理； 

②对于不含卤素的有机废气、工艺废气及溶剂回收废气经车间

二级冷凝、洗涤（酸或碱）预处理； 
③上述①、②工艺废气、污水站高浓度废气（兼氧池、A 池废

气）废气接入末端现有的 RTO 焚烧装置+碱喷淋，设计风量

30000Nm3/h； 

④污水站低浓度废气（集水池、中和池、沉淀池、调节池、中

沉池、二沉池）目前已经采用两级碱喷淋处理，设计处理能力

6000Nm3/h； 

⑤定向转化炉处理含氢、异丁烯、正丁烷等废气：采用“储存+

焚烧+烟气急冷+一级降膜吸收+水洗涤两级水吸收+湿法洗涤脱

酸+烟气再加热+SCR 脱硝 ”组合式工艺，设计处理能力

6000Nm3/h； 

⑥危废焚烧炉：其废气处理工艺为“炉内脱硝+余热回收+半干式

急冷+布袋除尘+SCR 脱硝+烟气文氏急冷和湿法脱酸系统+湿式

电除雾系统”，处理能力 30000Nm3/h； 
⑦危废仓库废气：采用碱喷淋+活性炭吸附处理，设计风量20000 

Nm3/h。 

 

4.3 
固废暂存场

所 

依托。企业在建一座危废暂存库（723m2），2 个含氟废液储罐

100m³、2 个高盐废液储罐 100m³、1 个低盐废液储罐 100m³。 
 

4.4 焚烧炉 

依托。老区现有 1 套 12t/d 危废焚烧装置。本项目依托新区在建

项目新增的一台 48t/d 危险废物焚烧炉，主要用于处理企业产生

的液态危险废物。 

 

4.5 事故应急池 

依托。企业设置有 1000m3 事故应急池一座，在建项目实施过程

中计划扩容至 2500m3；罐区设有围堰及独立的泄漏事故收集池

（5m3）。 

 

4.6 初期雨水池 依托。企业新厂区现有 1 座初期雨水池，有效容积为 1000m3。  

 

4.4 公用工程及辅助设施 

1、给水 

（1）生产生活给水 

生产和生活用水均来自工业区自来水网，水源来自横店自来水厂。 

（2）纯水制备系统 

依托现有，普洛康裕新厂区已建设 1 套 8m
3
/h 和 1 套 10m

3
/h 的纯化水装置，采用的工

艺为“多介质过滤+活性炭过滤+保安过滤+RO 膜+EDI 处理方法”。18m
3
/h 纯化水制备能力能

够满足本项目生产所需。 

（3）循环冷却水系统 

依托现有，企业新厂区已建 5 套循环冷却水系统，合成 19、20 车间均设置 1 套 750m
3
/h

的循环冷却塔，合成 15、16 车间共用 1 套 450m
3
/h 的循环冷却塔，合成 17、18 车间共用 1

套 400m
3
/h 的循环冷却塔，合成 1 车间设置 1 套 600m

3
/h 的循环冷却塔。总循环量 2950m

3
/h，

供水压力 P≥0.35Mpa，常年使用，温差 5℃。循环水冷却塔放置于厂房楼顶。 

2、排水 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                      杭州市余杭区联创街 199 号 

 

117 

依托现有，采用“雨污分流，清污分流、污污分流”。废水经厂内污水处理站处理达纳管

标准后送至横店污水处理有限公司处理。厂区雨水管道沿车间四周和主干道铺设，雨水经管

道收集后通过雨水排放口排放。雨水排放口设置闸门，可将初期雨水或事故性废水切换至事

故应急池。 

3、冷冻系统 

依托现有，新厂区现有氨制冷机组拟通过在建项目淘汰，并新增 95 万大卡/台冷冻机组

5 台，循环泵 16 台，120 万大卡/台冷水机组 4 台，240 万大卡/台冷水机组 1 台。高端医药

中间体产业化技改项目实施后，新厂区冷冻系统能够满足本项目生产所需。 

4、空压 

依托现有，企业在建项目新增氮气空压 8m³/min，制氮机 1000Nm³/h，新增一台 30m³/min

空压机。现有 0.8Mpa 空压机 6 台，总产气量：162.8m
3
/min，制氮机 2 台，处理量分别为

500Nm³/h。 

5、供热 

依托现有，由浙江横店热电有限公司供汽，进汽压力为 0.65MPa，新厂区北侧 DN150

进汽，南侧 DN300 进汽，本次项目北侧蒸汽总管改为 DN250。 

6、供电 

依托现有，改造前北侧 1600KVA 变压器 1 台，南侧 1600KVA 变压器 2 台，优胜美特

1600KVA 变压器 4 台，2000KVA 变压器 1 台。在建项目实施后，北侧 1600KVA 变压器 2

台，2000KVA 变压器 1 台，2500KVA 变压器 1 台，南侧 1600KVA 变压器 3 台，优胜美特

1600KVA 变压器 3 台，2000KVA 变压器 1 台。 

7、物料储存 

依托现有，普洛康裕新厂区现有储罐情况见表 4.4-1。 

表 4.4-1  新厂区储罐区配置情况 

原料名称 设备材质 尺寸（直径mm*直段高度mm) 规格(m³) 尾气处理 
[...]
反式-1,2-二氯乙烯 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 54 ＜1.4 10 达标 

1,1-二氯乙烷 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 9 ＜1.2 3 达标 

顺式-1,2-二氯乙烯 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 596 ＜1.3 66 达标 

氯仿 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 0.9 ＜1.1 0.3 达标 

1,1,1-三氯乙烷 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 840 ＜1.3 701 达标 

四氯化碳 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 2.8 ＜1.3 0.9 达标 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司                                       杭 州 市 余 杭 区 联 创 街 1 9 9 号 171 

采样点位/ 检测结果 （GB36600-2018）第

二用地筛选值

（mg/kg） 

检测结果 （GB36600-201

8）第一用地筛

选值（mg/kg） 

达标情况 
样品性状 7#19 车间 8#储罐区 9#食堂 10#金宅 

苯 ＜1.9 ＜1.9 ＜1.9 ＜1.9 ＜1.9 ＜1.9 ＜1.9 ＜1.9 ＜1.9 4 ＜1.9 1 达标 

1,2-二氯乙烷 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 5 ＜1.3 1 达标 

挥发性 

有机物 

（µg/kg） 

三氯乙烯 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 2.8 ＜1.2 0.7 达标 

1,2-二氯丙烷 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 5 ＜1.1 1 达标 

甲苯 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 ＜1.3 1200 ＜1.3 1200 达标 

1,1,2-三氯乙烷 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 2.8 ＜1.2 0.6 达标 

四氯乙烯 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 ＜1.4 53 ＜1.4 11 达标 

氯苯 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 270 ＜1.2 68 达标 

1,1,1,2-四氯乙烷 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 10 ＜1.2 2.6 达标 

乙苯 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 28 ＜1.2 7.2 达标 

间/对-二甲苯 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 570 ＜1.2 163 达标 

邻二甲苯 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 640 ＜1.2 222 达标 

苯乙烯 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 ＜1.1 1290 ＜1.1 1290 达标 

1,1,2,2-四氯乙烷 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 6.8 ＜1.2 1.6 达标 

1,2,3-三氯丙烷 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 ＜1.2 0.5 ＜1.2 0.05 达标 

1,4-二氯苯 ＜1.5 ＜1.5 ＜1.5 ＜1.5 ＜1.5 ＜1.5 ＜1.5 ＜1.5 ＜1.5 20 ＜1.5 5.6 达标 

1,2-二氯苯 ＜1.5 ＜1.5 ＜1.5 ＜1.5 ＜1.5 ＜1.5 ＜1.5 ＜1.5 ＜1.5 560 ＜1.5 560 达标 

注：上表中筛选值单位为 mg/kg；监测数据中挥发性有机物单位为μg/kg，其他因子单位均为 mg/kg。 

 

表 5.2.5-4  农用地土壤环境质量监测结果 

检测项目 
11#西北方向 1km 范围内农田 

农用地土壤污染风险筛选值 mg/kg 达标情况 

0-0.2m 

样品性状 暗棕 / / 

pH 值（无量纲） 6.71 6.5＜pH≤7.5 / 

镉（mg/kg） 0.23 0.3 达标 

汞（mg/kg） 0.084 2.4 达标 

砷（mg/kg） 12.8 30 达标 

铅（mg/kg） 24 120 达标 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司                                       杭 州 市 余 杭 区 联 创 街 1 9 9 号 172 

铬（mg/kg） 14 200 达标 

铜（mg/kg） 13 100 达标 

镍（mg/kg） ＜3 100 达标 

锌（mg/kg） 70 250 达标 

注：以上表中“＜”表示该物质检测结果小于检出限。 

 

土壤环境现状监测结果见表 5.2.5-3。由监测结果可知，项目拟建地各监测点指标均能满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）第二类用地筛选值标准； 

项目周边敏感目标金宅监测指标均能满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）第一类用地筛选值标准；项

目周边农用地土壤监测指标能满足《土壤环境质量农用地土壤污染风险管控标准（试行）》(GB 15618-2018)中相关风险筛选值。



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                                      杭州市余杭区联创街 199 号 173 

5.3 区域配套设施情况 

5.3.1 东阳市横店污水处理有限公司 

东阳市横店污水处理有限公司是一家城镇污水处理厂，由横店集团投资建设，位于横店镇西南

部，南江东南岸江边，一期工程污水处理能力 2.5 万吨/日，集污干管 5.2 公里，总投资 9000 万元，

污水处理工艺采用 A/O+接触氧化工艺。于 2001 年 5 月完了工程的建设，进入试运转，并于 2001

年 11 月 19 日正式投入营运。 

 
图 5.3.1-1  横店污水处理有限公司一期工程污水处理工艺流程图 

东阳市横店污水处理有限公司二期工程位于一期工程西侧，设计污水处理厂规模为 2.5 万 t/d。

工程采用厌氧+缺氧/好氧活性污泥法，即 A+A/O 工艺。东阳市横店污水处理有限公司二期深度处理

工程于 2013 年 5 月 2 日经东阳市环保局批准(东环(2013)91 号)，处理工艺调整为 A+A/O+SAF 工艺，

即对污水进行深度脱氮处理。 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                                      杭州市余杭区联创街 199 号 174 

 
图 5.3.1-2  横店污水处理有限公司二期工程污水处理工艺流程图 

为进一步削减污染物的环境排放量，改善区域水质，提高地区及下游居民生活质量，浙江省颁

布了《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》(DB33/2169—2018），标准要求污水处理厂的出水

标准执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》(DB33/2169—2018）中表 1 中的“现有城镇污

水处理厂主要水污染物排放限值标准”。2020 年 12 月，东阳市横店污水处理有限公司启动一、二期

清洁排放提标改造工程，总投资 1202.8 万元。在现有污水处理基础上新增提升井、污泥池、气浮池

及配套设备设施和管道改造，处理规模不变，现均已建设完成，于 2021 年 7 月 30 日通过环境保护

设施验收，目前已投入正常使用。 



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                                      杭州市余杭区联创街 199 号 175 

 

图 5.3.1-3  横店污水处理有限公司提标改造后一期、二期工程污水处理工艺流程图 

东阳市横店污水处理有限公司三期扩建工程规模为 3 万 m
3
/d，建成后与现有一、二期工程形成

总规模为 8 万 m
3
/d 的处理能力，三期扩建工程处理工艺为“改良 AAO（五段式）+气浮+臭氧接触

+V 型滤池+消毒”，处理后的出水水质需满足浙江省《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）中的表 1 限值，三期扩建工程于 2022 年 5 月 7 日通过竣工环境保护验收，目

前已投入正常使用。 

 

图 5.3.1-4  横店污水处理有限公司扩建三期工程污水处理工艺流程图 

2022 年 8 月东阳市横店污水处理有限公司一二期、三期总排口监督性监测数据见表 5.3.1-1、表

5.3.1-2。由下表出水水质监测结果可见，目前横店污水处理有限公司运行情况良好，CODcr、NH3-N、

TN、TP 各项指标出水水质均能达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB 33/2169-2018）



浙江普洛康裕制药有限公司年产 120 吨 KY22605-A5 原料药生产线技改项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                                                      杭州市余杭区联创街 199 号 176 

中的表 1“现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值”。 

表 5.3.1-1  2022 年 8 月横店污水处理有限公司一二期工程尾水在线数据 

单位：除 pH 外，其余均为 mg/L 

日期 pH CODcr NH3-N TN TP 

2022/8/31 7.25  17.370  0.110  8.433  0.076  

2022/8/30 7.23  16.720  0.130  7.597  0.059  

2022/8/29 7.17  17.130  0.209  7.241  0.077  

2022/8/28 7.12  17.050  0.107  7.458  0.093  

2022/8/27 7.17  17.740  0.105  8.543  0.079  

2022/8/26 7.20  18.170  0.105  9.410  0.080  

2022/8/25 7.23  19.080  0.108  9.513  0.094  

2022/8/24 7.20  19.900  0.105  8.842  0.100  

2022/8/23 7.35  20.030  0.115  8.288  0.084  

2022/8/22 7.23  19.790  0.175  7.668  0.077  

2022/8/21 7.21  18.590  0.115  7.098  0.117  

2022/8/20 7.09  21.000  0.112  7.559  0.057  

2022/8/19 7.16  21.510  0.122  7.270  0.077  

2022/8/18 7.20  22.480  0.130  6.950  0.086  

2022/8/17 7.21  21.550  0.140  7.872  0.089  

2022/8/16 7.24  22.860  0.271  8.892  0.118  

2022/8/15 7.27  27.650  0.146  9.077  0.122  

2022/8/14 7.26  22.930  0.136  9.866  0.126  

2022/8/13 7.34  21.270  0.146  11.931  0.102  

2022/8/12 7.34  21.830  0.141  10.808  0.097  

2022/8/11 7.24  22.480  0.142  9.435  0.093  

2022/8/10 7.22  21.440  0.132  8.418  0.108  

2022/8/9 7.24  21.510  0.136  7.054  0.099  

2022/8/8 7.14  23.560  0.190  8.829  0.156  

2022/8/7 7.10  22.870  0.195  8.038  0.155  

2022/8/6 7.21  21.820  0.126  7.491  0.126  

2022/8/5 7.24  20.300  0.136  7.731  0.113  

2022/8/4 7.20  19.360  0.127  7.822  0.089  

2022/8/3 7.11  19.470  0.127  8.090  0.071  

2022/8/2 7.13  20.080  0.141  8.305  0.069  